

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Assistência Social, Trabalho e Cidadania da Prefeitura Municipal de Fortim - CE, Sra. Silvana Rodrigues Silva Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA E SEUS PROGRAMAS SÓCIO ASSISTENCIAIS DO MUNICÍPIO DE FORTIM - CE**, vem, **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 2812.01/2015 - SMAS, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor da empresa:

- ✓ **SPE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME - CNPJ Nº 63.556.427/0001-90, no valor global de R\$ 9.191,40 (nove mil cento e noventa e um reais e quarenta centavos).**

LOTE 7- FRIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNT	TOTAL
03	FRANGO INTEIRO CONGELADO - embalagem de 01 Kg, sem tempero. Entregue congelado com temperatura adequada. Apresentando etiqueta de peso, embalado individualmente em embalagens primárias plásticas, acondicionados em caixas, devendo ser entregue conforme solicitado, pela secretaria não ultrapassar de 30 dias de congelamento. Apresentando o carimbo do SIF e data de validade. Entrega em veículos refrigerados.	Kg	780	7,18	5.600,40
VALOR GLOBAL R\$					5.600,40

- **OTACILIO DA COSTA OLIVEIRA - ME - CNPJ Nº 01.733.241/0001-02, no valor global de R\$ 115.358,60 (cento e quinze mil trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).**

LOTE 1 - CEREAIS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNT	TOTAL
01	AÇÚCAR - tipo cristal, granulado, cor clara, e sem umidade e sujidade. Pct de 01 Kg. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Kg	1.450	2,32	3.364,00
02	ARROZ - tipo agulha, cor branca polida, longo, fino, tipo 1, sem sujidades/parasitas/larvas/bolores. Pct de 01 Kg. Entregue com no	Kg	1300	2,65	3.445,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA

RUA: Joaquim Crisóstomo 1174 - Centro-Fortim-Ce - CEP: 62.815-000- Fone: (88) 3413-1000 email-  
secsocial@yahoo.com.br

	mínimo 120 dias antes do vencimento.				
03	FUBÁ DE MILHO - submetido a processos de maceração, secagem, moagem, moagem, peneiração e laminação adequada e isentos de sujidades. Pct 500g. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Pct	800	1,05	840,00
04	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – Embalados em pct 500g, massa de sêmola. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Pct	1000	1,89	1.890,00
05	FARINHA DE MILHO - (cusuz) pré-cozida, cozimento instantâneo, na cor amarela, isenta de sujidades, parasitas e larvas, flocada e enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9). Embalagem de papel resistente atóxico, peso líquido de 500g. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Pct	800	0,84	672,00
06	MILHO DE PIPOCA - tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Pct	550	1,07	588,50
07	FÉCULA DE MANDIOCA - Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Kg	800	2,50	2.000,00
					12.799,50

**LOTE 2 - ENLATADOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNT	TOTAL
01	MARGARINA VEGETAL - Com percentagem mínima de 60% de lipídios, embalada em pote de 500g. Isenta de gordura trans. Entregue com no mínimo 90 dias antes do vencimento.	Und	500	2,36	1.180,00
02	ÓLEO DE SOJA – Produto derivado de soja comestível e refinado. Livre de impurezas. Embalagem pet de 900 ml. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	330	3,92	1.293,60
					2.473,60

**LOTE 3 - DIVERSOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNT	TOTAL
01	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO - A base de Ciclamato e sacarina sódica, não apresentar na composição xintol ou sorbitol ou frutose, frascos de polietileno atóxico. Embalagem com 100 ml.	Und	250	1,95	487,50
02	CALDO DE GALINHA - Matéria prima, limpas e de boa qualidade; constituído basicamente de	Cubinhos	750	1,09	817,50

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA

RUA: Joaquim Crisóstomo 1174 – Centro-Fortim-Ce – CEP: 62.815-000- Fone: (88) 3413-1000 email-secsocial@yahoo.com.br

	carne de galinha desidratada, liofilizado sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, termo soldável, resistente e atóxica, peso aproximado 60g.				
03	CAFÉ EM PÓ - tipo moído, torrado, extra, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo contendo o selo ABIC. Embalagem de 250 gr. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	630	2,99	1.883,70
04	CATCHUP - molho de consistência pastosa composto de tomate, açúcar, sal e condimentos. Unidade utilizada: frasco 200 g. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	500	1,50	750,00
05	COLORAL - corante natural, sem adição de sal, pacotes de 100 gramas, livre de impurezas. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	390	0,59	230,10
08	SAL REFINADO IODADO - Embalagem primária em pacotes de 1 kg, sem impurezas. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	170	0,89	151,30
06	EXTRATO DE ALHO CONCENTRADO - emb. 500 ml. Embalagem apresentando os seguintes ingredientes: alho, vinagre, amido, sal refinado, conter conservante benzoato de sódio, não conter glúten, embalagem com 500 ml. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	330	2,99	986,70
07	MAIONESE - Emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação. Acondicionada em embalagem de 250g. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	500	2,05	1.025,00
09	SUCO EM PÓ 30 GRAMAS - Especificação: Preparado sólido artificial para refresco de diversos sabores. Devem estar isentos de matéria terrosa, parasitas, fungos insetos, bem como livres de umidade, em embalagens atóxicas, resistentes, com peso líquido de 30 gramas. As entregas deveram ser de acordo com pedido nos locais e datas solicitadas. Entregue com no mínimo 120 dias antes do vencimento.	Und	2050	0,52	1.066,00
					7.397,80

**LOTE 4 - MASSAS PARA PAPAS E MINGAUS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNI	TOTAL
02	AVEIA EM FLOCOS - composição mínima em 100 g: 15g de proteína/ 7,5 g de lipídios /55 g de carboidrato / valor calórico 347,5 kcal. C/ 200 g.	Sachê	1620	2,87	4.649,40

**LOTE 5 - FRUTAS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNI	TOTAL
01	BANANA PRATA - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso mínimo unitário de 120 gramas.	Und	3300	0,30	990,00
02	GOIABA VERMELHA - Primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	Kg	950	4,40	4.180,00
03	MAMÃO TIPO HAVAÍ - Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com Aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	1500	1,94	2.910,00
04	MELANCIA - Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	Kg	1950	1,53	2.983,50
					11.063,50

**LOTE 6 - PRODUTOS DE PADARIA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNI	TOTAL
02	BISCOITO TIPO CLUBE SOCIAL - Pacote de 156g contendo 6 unidades de 26g-sabores diversos	Pct	1850	2,57	4.754,50
03	BISCOITO TIPO CLUBE SOCIAL RECHEADO - Pacote de 112g contendo 4 unidades de 28g sabores diversos.	Pct	1850	3,70	6.845,00
05	BISCOITO POPULAR DOCE E/OU SALGADO - embalagem dupla de polietileno de 400 G. Constituição mínima: farinha de trigo, açúcar e sal refinado, amido, gordura vegetal e com no máximo 230 MG de sódio em 30 g do produto. Produto contendo peso líquido, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Validade mínima de 90 dias da data de entrega. Produzido	Pct	1250	2,02	2.525,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA

 RUA: Joaquim Crisóstomo 1174 - Centro-Fortim-Ce - CEP: 62.815-000- Fone: (88) 3413-1000 email-  
 secsocial@yahoo.com.br



	em 2012/2013. EMB. 400g.				
06	BISCOITO, DOCE TIPO MARIA - a base de: farinha de trigo/açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/ açúcar invertido/ soro de leite/ sal / fermento químico, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pct de 400gr.	Pct	950	2,39	2.270,50
07	BISCOITO TIPO RECHEADO - caixa com 48 pacotes de 50g contendo 6 unidades cada sabores diversos	Cx	155	45,60	7.068,00
08	BOLO PRONTO TIPO FOFO - unidade de 400 g. Fresco apresentando data de fabricação e validade.	Und	750	5,89	4.417,50
09	LEITE LONGA VIDA - leite integral, por processamento UHT (ultra high temperature), composição nutricional (100g): máxima de 3 g lipídios/ 5 g de carboidratos/ mínimo de 3 g de proteínas/ valor calórico de 60 kcal.	Und	2110	3,29	6.941,90
10	PÃO TIPO HAMBURGUER OU HOT DOG - apresentando peso unitário de 40 gramas, fabricados com até um dia de antecedência da data da entrega. Embalados em sacos plásticos lacrados e validade. Entrega semanal. (entrega de acordo com o tipo solicitado) pct c/10 und.	Pct	1350	2,60	3.510,00
12	REFRIGERANTES SABORES DIVERSOS - Composto água gaseificada, sacarina, sendo permitidos extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas de rosca, deverá apresentar validade mínima de (dois) meses a partir da data de entrega. Entrega de acordo Lei Federal Nº 8.918/94, contendo 2 litros, Embalagem c/ 6 und.	Fardo	270	17,34	4.681,80
13	SUCO DE FRUTA INDUSTRIALIZADO PASTEURIZADO - SABORES DIVERSOS - pronto para beber sem corantes artificiais, ricos em fibras, vitaminados ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem data de Fabricação, prazo de validade e registro no MS. Embalagem Tetra Park c/ 200 ml.	Und	2080	1,00	2.080,00
14	ACHOCOLATADO - liquido a base de leite, açúcar soro de leite, minerais e cacau em pó. Embalagem: caixa trespac de 200 ml, acompanhado de canudo. Embalagem data de Fabricação, prazo de validade e registro no MS.	Und	2080	0,82	1.705,60
					46.799,80
<b>LOTE 7- FRIOS</b>					

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNI	TOTAL
01	CARNE MOÍDA DE 1ª CONGELADA – Embalagem primária em pacotes de 01 kg, produto sem ossos, teor máximo de gordura permitido pela legislação em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilize o consumo humano. Presença do SIF. Entregar conforme solicitação da secretaria em veículos refrigerados, validade mínima de 90 dias.	Kg	700	7,97	5.579,00
04	SALSICHA A GRANEL – tipo Hot Dog, a base de carnes integras bovinas/sal / água, conservado em salmoura, contendo data de fabricação, validade e ingrediente. Não pode conter soja. Entregue com no mínimo 90 dias antes do vencimento.	Kg	420	5,00	2.100,00
06	BEBIDA LÁCTEA - Produto lácteo de sabores variados, com consistência cremosa ou líquida, com cor, odor e sabor característicos, Ingredientes obrigatórios: leite pasteurizado; soro de queijo pasteurizado e desnatado, açúcar, polpa de fruta, fermento lácteo, e estabilizantes. A base láctea deve representar pelo menos 51% (cinquenta e um) do total de ingredientes do produto. O produto deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de saco plástico de polietileno resistente contendo 1litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	Lt	660	2,50	1.650,00
07	QUEIJO MUSSARELA - 1ª qualidade, a embalagem original deve ser o vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricional, número de lote, número de registro do Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Fatiado em lâmina de 30g Kg.	Kg	350	22,70	7.945,00

LOTE 8 - HORTALIÇAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNI	TOTAL
01	BATATA INGLESA - comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	Kg	750	4,79	3.592,50
02	CEBOLA BRANCA - Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	Kg	620	4,48	2.777,60
03	CENOURA - Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa	Kg	690	4,48	3.091,20
04	CHEIRO VERDE - Folhas verdes, vivas, s/cheiro desagradável - in natura.	Und	810	0,45	364,50
05	PIMENTÃO VERDE - De primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	Und	580	0,74	429,20
06	TOMATE - Tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	540	4,90	2.646,00
					<b>12.901,00</b>
<b>VALOR GLOBAL R\$</b>					<b>115.358,60</b>

- **ROMULO LEITE VASCONCELOS - ME - CNPJ Nº 22.215.715/0001-02, no valor global de R\$ 7.835,20 (sete mil oitocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos).**

LOTE 3 - DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNI	TOTAL
10	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA - A base de: alho / sal / cebola / salsa/ coentro/ outros ingredientes mencionados em embalagem de 500 ml. Entregue com no mínimo 90 dias antes do vencimento.	Und	400	2,27	908,00
LOTE 4 - MASSAS PARA PAPAS E MINGAUS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNI	TOTAL
01	AMIDO DE MILHO - Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem aproximada	Und	420	1,41	592,20

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA

RUA: Joaquim Crisóstomo 1174 - Centro-Fortim-Ce - CEP: 62.815-000- Fone: (88) 3413-1000 email-secsocial@yahoo.com.br

	200g.				
03	FARINHA LÁCTEA – A base de: farinha de trigo/ leite em pó integral / açúcar / sal / vitaminas / sais minerais /aromatizantes. Composição nutricional mínima (100g): 11g de proteínas / 69 g de hidratos de carbono / valor calórico 400 kcal. Embalagem de 230gr.	Sachê	1750	3,62	6.335,00
					6.927,20
<b>VALOR GLOBAL R\$</b>					7.835,20

- **ERUSCA PEREIRA IMA - EPP – CNPJ Nº 17.204.615/0001-32, no valor global de R\$ 12.494,10 (doze mil quatrocentos e noventa e quatro reais e dez centavos).**

<b>LOTE 6 – PRODUTOS DE PADARIA</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNT	TOTAL
01	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - A base de: farinha de trigo/ gordura vegetal hidrog./ açúcar / amido de milho /sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas / valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pct de 400 gr.	Pct	1300	2,47	3.211,00
04	BISCOITO, TIPO MAISENA - a base de: farinha de trigo /gordura vegetal hidrogenada / açúcar/ amido de milho, composição nutricional mínima (100g): 8,5g proteína / 9g lipídios / 74g hidrato de carbono / valor calórico 411 kcal, embalagem tipo 3 em 1. Pct de 400 gr.	Pct	870	3,98	3.462,60
					6.673,60
<b>LOTE 7- FRIOS</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VL. UNT	TOTAL
02	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE) - curada e seca, ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalada à vácuo em pacotes de 500g. A embalagem deve conter selo de inspeção federal (SIF), dados de identificação do produto, validade, fabricação.	Pct	300	9,10	2.730,00
05	APRESUNTADO - Sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega peça, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do	Kg	350	8,83	3.090,50



SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Pesando aproximadamente fatias de 30g.				
				5.820,50
<b>VALOR GLOBAL R\$</b>				<b>12.494,10</b>

Fortim – CE; 01 de Fevereiro de 2016.

*Silvana Rodrigues S. Nunes*  
Silvana Rodrigues Silva Nunes  
Secretária de Assistência Social,  
Trabalho e Cidadania